КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

ДИНСКОЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДИНСКОЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 мая 2019 года                                № 911                                     ст. Динская

Об утверждении требований к разработке

планов по предупреждению и ликвидации разливов

нефти и нефтепродуктов на территории

муниципального образования Динской район
В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 21 августа 2000 года № 613 «О неотложных мерах по предупреждению и ликвидации аварийных разливов нефти и нефтепродуктов», от 15 апреля 2002 года № 240 «О порядке организации мероприятий по предупреждению и ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов на территории Российской Федерации», постановления главы администрации Краснодарского края от 31 января 2006 года № 53 «О мерах по предупреждению и ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов на территории Краснодарского края», в целях предупреждения и ликвидации последствий разливов нефти и нефтепродуктов, защиты населения и окружающей природной среды от их вредного воздействия, руководствуясь статьями 31, 65 Устава муниципального образования Динской район постановляю:

1. Утвердить требования к разработке планов по предупреждению и ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов на территории муниципального образования Динской район согласно приложению.

2. Рекомендовать главам сельских поселений муниципального образования Динской район довести до руководителей организаций, осуществляющих хранение и транспортировку нефти и нефтепродуктов на территории сельских поселений муниципального образования Динской район (далее – организации) требования к разработке планов по предупреждению и ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов. В срок до 01 июля 2019 года при необходимости организовать и провести корректировку (переработку) планов по предупреждению и ликвидации аварийных разливов нефти и нефтепродуктов.

3. Отделу по работе с общественными организациями, политическими партиями, религиозными объединениями и СМИ администрации муниципального образования Динской район (Бондарева) обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте муниципального образования Динской район в информационно-телекоммуникационной сети  Интернет в разделе «Документы» подразделе «Нормативные правовые акты».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Динской район А.А. Щербаху.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
Исполняющий обязанности главы

муниципального образования

Динской район
Ю.А. Клесов

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации
муниципального образования
Динской район

от 16.05.2019 № 911

Требования
к разработке планов по предупреждению и ликвидации разливов

нефти и нефтепродуктов на территории муниципального образования

Динской район
1. Требования к разработке планов по предупреждению и ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов на территории муниципального образования Динской район (далее – Требования) разработаны в соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 21 августа 2000 года № 613 «О неотложных мерах по предупреждению и ликвидации аварийных разливов нефти и нефтепродуктов», от 15 апреля 2002 года № 240 «О порядке организации мероприятий по предупреждению и ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов на территории Российской Федерации», приказом Министерства природных ресурсов Российской Федерации от 3 марта 2003 года № 156 «Об утверждении Указаний по определению нижнего уровня разлива нефти и нефтепродуктов для отнесения аварийного разлива к чрезвычайной ситуации», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее – МЧС России) от 28 декабря 2004 года № 621 «Об утверждении Правил разработки и согласования планов по предупреждению и ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов на территории Российской Федерации», постановления главы администрации Краснодарского края от 31 января 2006 года № 53 «О мерах по предупреждению и ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов на территории Краснодарского края».

2. Настоящие Требования определяют порядок разработки планов по предупреждению и ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов (далее – План) и соответствующих им календарных планов оперативных мероприятий (далее – Календарный план) при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации, обусловленной разливом нефти и нефтепродуктов на территории муниципального образования Динской район организациями, независимо от форм собственности, осуществляющими транспортировку, хранение и использование нефти и нефтепродуктов (далее – организация).

3. Зоной действия Плана является территория, граница которой соответствует максимально возможной площади загрязнения нефтепродуктом, с учетом неблагоприятных гидрометеорологических условий, времени года, суток, рельефа местности, экологических особенностей и характера использования территорий (акваторий).

В пределах зоны действия Плана организация обязана обеспечить ликвидацию разлива нефтепродуктов (далее – ЛРН) независимо от источника, времени разлива и места последующего нахождения разлитой нефти и нефтепродуктов.

4. Силы и средства других организаций, осуществляющих свою деятельность в этой зоне, могут привлекаться к выполнению работ по ЛРН на договорной основе.

5. Планы разрабатываются в соответствии с действующими нормативными правовыми актами с учетом максимально возможного объема разлившихся нефти и нефтепродуктов, который определяется для следующих объектов:

автоцистерна – 100 процентов объема;

железнодорожный состав – 50 процентов общего объема цистерн в железнодорожном составе;

трубопровод при порыве – 25 процентов максимального объема прокачки в течение 6 часов и объем нефти между запорными задвижками на порванном участке трубопровода;

трубопровод при проколе – 2 процента максимального объема прокачки в течение 14 дней;

стационарные объекты хранения нефти и нефтепродуктов – 100 процентов объема максимальной емкости одного объекта хранения.

6. В зависимости от объема и площади разлива нефти и нефтепродуктов на местности, во внутренних пресноводных водоемах выделяются чрезвычайные ситуации следующих категорий:

локального значения – разлив от нижнего уровня разлива нефти и нефтепродуктов (определяется специально уполномоченным федеральным органом исполнительной власти в области охраны окружающей среды) до 100 тонн нефти и нефтепродуктов на территории объекта;

муниципального значения – разлив от 100 до 500 тонн нефти и нефтепродуктов в пределах административной границы муниципального образования либо разлив до 100 тонн нефти и нефтепродуктов, выходящий за пределы территории объекта;

территориального значения – разлив от 500 до 1000 тонн нефти и нефтепродуктов в пределах административной границы субъекта Российской Федерации либо разлив от 100 до 500 тонн нефти и нефтепродуктов, выходящий за пределы административной границы муниципального образования;

регионального значения – разлив от 1000 до 5000 тонн нефти и нефтепродуктов либо разлив от 500 до 1000 тонн нефти и нефтепродуктов, выходящий за пределы административной границы субъекта Российской Федерации;

федерального значения – разлив свыше 5000 тонн нефти и нефтепродуктов либо разлив нефти и нефтепродуктов вне зависимости от объема, выходящий за пределы государственной границы Российской Федерации, а также разлив нефти и нефтепродуктов, поступающий с территорий сопредельных государств (трансграничного значения).

7. В муниципальном образовании Динской район, в рамках единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – РСЧС), разрабатывается План и Календарный план муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС Динского района, а также Планы и Календарные планы организаций.

8. Планы и Календарные планы должны иметь титульный лист с наименованием плана и грифами его утверждения и согласования по формам, приведенным в приложениях №№ 1 и 2 к требованиям к разработке планов по предупреждению и ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов на территории Краснодарского края, утвержденным постановлением главы администрации Краснодарского края от 31 января 2006 года № 53 «О мерах по предупреждению и ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов на территории Краснодарского края».

План в обязательном порядке включает в себя следующие разделы и подразделы:

1.Общая часть

1.1. Цель и нормативно-правовая база разработки Плана.

1.1.1. Сведения об организации - разработчике Плана.

1.1.2. Цель и задачи.

1.1.3. Руководящие документы.

1.2. Основные характеристики организации (для Плана муниципального звена территориальной подсистемы - организаций) и прогнозируемой зоны загрязнения в случае чрезвычайной ситуации обусловленной разливом нефтепродуктов (далее - ЧС (Н).

1.2.1. Зона действия Плана, готовность организации (организаций) к действиям по локализации и ликвидации последствий ЧС (Н).

1.2.2. Основные операции, производимые с нефтью и нефтепродуктами.

1.2.3. Географические и навигационно-гидрологические характеристики территории.

1.2.4. Гидрометеорологические и экологические особенности района.

1.3. Мероприятия по предупреждению ЧС (Н).

1.3.1. Возможные источники ЧС (Н).

1.3.2. Прогнозирование объемов и площадей разливов нефти и нефтепродуктов.

1.3.3. Границы зон ЧС (Н) с учетом результатов оценки риска разливов нефти и нефтепродуктов.

1.3.4. Ситуационные модели наиболее опасных ЧС (Н) и их социально-экономических последствий для персонала, населения и окружающей среды прилегающей территории.

1.3.5 Определение достаточного состава сил и средств ликвидации чрезвычайной ситуации обусловленной разливом нефтепродуктов (далее - ЛЧС (Н), а также подразделений пожарной охраны на случай возгорания нефти и нефтепродуктов с учетом их дислокации.

1.3.6. Мероприятия по предотвращению ЧС (Н).

1.4. Обеспечение готовности сил и средств ЛЧС (Н).

1.4.1. Уровни реагирования.

1.4.2. Состав сил и средств, их дислокация и организация доставки в зону ЧС (Н).

1.4.3. Зоны ответственности аварийно-спасательных формирований по ликвидации разлива нефтепродуктов и подразделений пожарной охраны.

1.4.4. Мероприятия по поддержанию в готовности органов управления, сил и средств к действиям в условиях ЧС (Н).

1.5. Организация управления, система связи и оповещения.

1.5.1. Общие принципы управления и структура органов управления.

1.5.2. Состав и функциональные обязанности членов КЧС и ее рабочих органов.

1.5.3. Вышестоящий координирующий орган и организация взаимодействия с ним.

1.5.4. Состав и организация взаимодействия привлекаемых сил и средств.

1.5.5. Система связи и оповещения и порядок ее функционирования.

1.5.6. Организация передачи управления при изменении категории ЧС.

2. Оперативная часть

2.1. Первоочередные действия при ЧС (Н).

2.1.1. Оповещение о чрезвычайной ситуации.

2.1.2. Первоочередные мероприятия по обеспечению безопасности персонала и населения, оказание медицинской помощи.

2.1.3. Мониторинг обстановки и окружающей среды.

2.1.4. Организация локализации разливов нефти и нефтепродуктов.

2.2. Оперативный план ЛЧС (Н).

2.2.1. Алгоритм (последовательность) проведения операций по ЛЧС (Н).

2.2.2. Тактика реагирования на разливы нефти и мероприятия по обеспечению жизнедеятельности людей, спасению материальных ценностей.

2.2.3. Защита районов повышенной опасности, особо охраняемых природных территорий и объектов.

2.2.4. Технологии ЛЧС (Н).

2.2.5. Организация материально-технического, инженерного, финансового и других видов обеспечения операций по ЛЧС (Н).

2.2.6. Материалы предварительного планирования боевых действий по тушению возможных пожаров (оперативное планирование тушения пожара).

2.2.7. Меры безопасности при проведении работ по ЛЧС (Н).

2.2.8. Организация мониторинга обстановки и окружающей среды, порядок уточнения обстановки в зоне ЧС (Н).

2.2.9 Документирование и порядок учета затрат на ЛЧС (Н).

3. Ликвидация последствий ЧС (Н)

3.1. Ликвидация загрязнений территорий и водных объектов.

3.1.1. Материально-техническое обеспечение.

3.1.2. Технологии и способы сбора разлитой нефти и порядок их применения.

3.1.3. Организация временного хранения собранной нефти и отходов, технологии и способы их утилизации.

3.1.4. Технологии и способы реабилитации загрязненных территорий.

3.2. Восстановительные мероприятия.

3.2.1. Порядок обеспечения доступа в зону ЧС (Н).

3.2.2. Типовой ситуационный календарный план проведения работ по восстановлению работоспособности поврежденных элементов.

3.2.3. Организация приведения в готовность к использованию специальных технических средств и пополнение запасов финансовых и материальных ресурсов.

4. Планами должны предусматриваться:

прогнозирование возможных разливов нефти и нефтепродуктов;

количество сил и средств, достаточное для ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с разливом нефти и нефтепродуктов (далее именуются – силы и средства), соответствие имеющихся на объекте сил и средств задачам ликвидации и необходимость привлечения профессиональных аварийно-спасательных формирований;

организация взаимодействия сил и средств;

состав и дислокация сил и средств;

организация управления, связи и оповещения;

порядок обеспечения постоянной готовности сил и средств с указанием организаций, которые несут ответственность за их поддержание в установленной степени готовности;

система взаимного обмена информацией между организациями –участниками ликвидации разлива нефти и нефтепродуктов;

первоочередные действия при получении сигнала о чрезвычайной ситуации;

географические, навигационно-гидрографические, гидрометеорологические и другие особенности района разлива нефти и нефтепродуктов, которые учитываются при организации и проведении операции по его ликвидации;

обеспечение безопасности населения и оказание медицинской помощи;

график проведения операций по ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов;

организация материально-технического, инженерного и финансового обеспечения операций по ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов.

5. При расчете необходимого количества сил и средств должны учитываться:

максимально возможный объем разлившихся нефти и нефтепродуктов;

площадь разлива;

год ввода в действие и год последнего капитального ремонта объекта;

максимальный объем нефти и нефтепродуктов на объекте;

физико-химические свойства нефти и нефтепродуктов;

влияние места расположения объекта на скорость распространения нефти и нефтепродуктов с учетом возможности их попадания в морские и речные акватории, во внутренние водоемы;

гидрометеорологические, гидрогеологические и другие условия в месте расположения объекта;

возможности имеющихся на объекте сил и средств, а также профессиональных аварийно-спасательных формирований, дислоцированных в регионе (при условии их письменного согласия на участие в ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов);

наличие полигонов по перевалке, хранению и переработке нефтяных отходов;

транспортная инфраструктура в районе возможного разлива нефти и нефтепродуктов;

время доставки сил и средств к месту чрезвычайной ситуации;

время локализации разлива нефти и нефтепродуктов, которое не должно превышать 4 часов при разливе в акватории и 6 часов – при разливе на почве.

Начальник отдела по гражданской

обороне и чрезвычайным ситуациям

администрации муниципального

образования Динской район
В.П. Титаренко